

## 第13回長野県在宅褥瘡セミナー

2023年10月21日(土)9:00-12:40(8:40受付開始)

長野赤十字病院 第1研修ホール(南新棟2階)

※南新棟1階玄関よりお入りください

※お車の方は第2・第3駐車場をご利用ください

参加費:500円(当日支払)

申込期間:2023年9月1日(金)~10月13日(金) ※定員になり次第、締め切らせていただきます。

申込方法:所属施設名・職種・受講希望者氏名・連絡先をご記入

の上、下記アドレス宛にメールでお申し込みください。

jokusoukonwakai@gmail.com(褥瘡懇話会事務局)

※メール確認後、数日以内に事務局から返信のメールをいたします。メールが届かない場合は事務局へご連絡ください。

対象:在宅介護・医療・福祉等に従事している方や関心をお持ちの 方、介護施設・病院・診療所・介護サービス・訪問入浴・医療 福祉機器関連会社などに勤務する方など

募集人数:70名

主催:日本褥瘡学会在宅褥瘡セミナー

開催人:長野県褥瘡懇話会 代表世話人 飯塚康彦

共催:長野県褥瘡懇話会、長野赤十字病院 褥瘡対策部会

後援:日本看護協会・日本訪問看護振興財団・全国訪問看護事業協会・日本介護支援専門員

協会・日本薬剤師会・日本病院薬剤師会

セミナー企画・開催責任者:日本褥瘡学会在宅褥瘡セミナー長野県世話人

伊那中央病院 創傷ケアセンター 山口 梨沙

飯田市立病院 皮膚・排泄ケア認定看護師 澤栁 賢

## 【お問い合わせ】

長野県褥瘡懇話会事務局 信州大学形成再建外科学内 土屋

TEL: 0263-37-2833/FAX 0263-37-2832

Mail: jokusoukonwakai@gmail.com

## 【第13回長野県在宅褥瘡セミナープログラム】(予定)

8:40~9:00 会場・受付

9:00~9:05 開会の辞

9:05~9:50 「DESIGN—R2020について」

長野赤十字病院 皮膚・排泄ケア認定看護師 廣田 圭子 先生

9:50~10:35 「DESIGN-R2020を活用した褥瘡治療 |

長野赤十字病院 形成外科部長 三島 吉登 先生

10:35~10:45 質疑応答

10:45~11:00 休憩

11:00~11:45 褥瘡予防とケア

長野赤十字病院 皮膚・排泄ケア特定認定看護師 依田 梨影 先生

11:45~12:30 在宅に役立つ栄養管理 褥瘡と栄養

長野赤十字病院 管理栄養士 村山 武弥 先生

12:30~12:40 質疑応答 12:40~ 閉会の辞

## 日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師を取得しよう!

日本褥瘡学会では、褥瘡に関する予防、医療の進歩を促し褥瘡医療の水準を向上させ、国民の福祉に貢献することを目的として、認定制度を設けております。認定資格の一つに日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師(以下在宅褥瘡予防・管理師と略記)があります。これは在宅療養における褥瘡の予防、治療の啓発、向上をはかるために別に定める日本褥瘡学会認定師(以下認定師と略す)と連携を保ちながら、在宅における褥瘡の予防、治療の向上をはかることを役割としています。申請資格は、

- 1)看護師, 医師, 薬剤師, 管理栄養士, 理学療法士, 作業療法士, 介護福祉士の免許を有し, 免許証取得後4年以上を経過していること。
- 2) 資格申請時に日本褥瘡学会正会員であること。
- 3)2年以上在宅療養に従事し、褥瘡の予防および医療に関与していること。
- 4) 在宅褥瘡セミナー(6時間)を1回または在宅褥瘡セミナー(3時間)を2回受講し、受講証明書(参加証がこれに相当します)を提出すること。などが主な要件となります。詳しくは日本褥瘡学会ホームページをご覧ください。
- ※『日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師』 資格取得をお考えの方へ

セミナー全プログラムを受けられた方に、『日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師』資格修得に必要な「参加証」をお渡しします。